
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 259 del 26-11-2019   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.575 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  259 DEL  26-11-2019 

 

 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria fondazione stradale - Strada vicinale 

Starnacchio - Affidamento lavori alla ditta CAGNINI COSTRUZIONI srl. [CIG: 

Z4F2AB078A] 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisei del mese di novembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visti gli art. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. 18.08.20000, n.267, i quali disciplinano l’attribuzione ai 
responsabili degli Uffici e dei Servizi di tutti i compiti di attuazione degli interventi e dei programmi definiti con 
gli atti di indirizzo dell’organo politico; 

Visto il decreto del Sindaco n.4 del 06/06/2016 con il quale il geom. Marco Piccioni è stato nominato 
Responsabile del Servizio “Lavori Pubblici, Ambiente, Gestione e Manutenzione dei beni; 

Preso atto che a seguito dei movimenti di instabilità dei versanti e delle forti precipitazioni che si sono 
abbattute nel territorio comunale le quali, attraverso il fenomeno dei ruscellamenti, hanno dissestato la strada 
che collega Muccia alla Contrada Starnacchio, tramite la Frazione Costafiore, rendendola impraticabile; 

Considerato che presso tale tratto stradale non sono state fatte opere di manutenzione straordinaria negli 
ultimi anni ed essendo la Contrada di Starnacchio attualmente abitata, bisogna garantire il transito carrabile sia 
agli abitanti che ad eventuali mezzi di soccorso, attraverso la risistemazione del fondo stradale con materiale di 
cava; 

Preso atto che l’ufficio tecnico comunale ha redatto il computo metrico dell’opera relativa ai “manutenzione 
straordinaria fondazione stradale – Strada Starnacchio” per un importo di €. 11.692,69 oltre iva per complessivi 
€. 14.265,08; 

Visti i presupposti sopra descritti, si è contattata per le vie brevi la ditta CAGNINI Costruzioni srl, con sede a 
Muccia Fraz. Maddalena n.23, P.Iva/C.F.: 01559240435, la quale ha dato la propria disponibilità ad eseguire 
l’opera come da offerta assunta al protocollo comunale n. 9361 del 22.11.2019; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 259 del 26-11-2019   

-  pag. 2  - 

Preso atto che l'art. 36, comma 2) lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 nella formulazione attualmente in vigore, 
prevede che per i lavori di importo inferiore a quarantamila euro, previa adeguata motivazione, è consentito 
l'affidamento diretto; 

Ritenuto pertanto, procedere all’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria relativi alla strada 
vicinale Starnacchio, per un importo al netto del ribasso del 30% di € 8.280,93 oltre Iva ai sensi di legge, per 
complessivi € 10.102,73 alla ditta CAGNINI COSTRUZIONI srl; 

Considerato che la copertura finanziaria per l’importo di €. 634,40 è assicurata dai fondi disponibili al cap. n. 
2008/1 “manutenzione strade” del bilancio corrente, che allo scopo offre sufficiente disponibilità finanziaria; 

Visto e richiamato il Documento Unico di regolarità contributiva prot. n. INPS_17893028 con scadenza il 
03/03/2020, relativo alla ditta CAGNINI COSTRUZIONI SRL, dal quale risulta in regola con i dovuti versamenti 
contributivi; 

Tenuto Conto che l’affidamento ai sensi dell’art. 3 co. 5 della L. 136/2010 è il seguente: di CIG Z4F2AB078A; 

Dato atto dell’attestazione della copertura finanziaria effettuata da parte del responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Riconosciuta per gli effetti dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, la propria competenza a 
dichiarare la regolarità tecnico contabile della presente determinazione; 

Viste le disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha 
introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01.01.2015; 

Considerato che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e che è stata presentata, ai sensi del 
comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti 
depositato; 

Visto: 

- il D. Lgs 267/2000 e ss.mm. ii. 
- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 
- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari;  
 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente in atto;   

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n° 50/2016 i lavori di “manutenzione 
straordinaria fondazione stradale – Strada vicinale Starnacchio” alla ditta CAGNINI COSTRUZIONI srl, con 
sede in Frazione Maddalena n. 23 - 62034 Muccia (MC) P.IVA 01559240435 per un importo di €. 8.280,93 
oltre IVA di legge per un totale di €. 10.102,73 la quale ne sottoscrive una copia per accettazione delle 
modalità di affido (CIG: Z4F2AB078A); 

3. di impegnare l’importo di €. 10.102,73 comprensivo di Iva al cap. 2008/1 ”manutenzione strade” del 
bilancio corrente; 

4. di dare atto che l’affidamento dei lavori e le condizioni del medesimo vengono accettate dal DITTA 
incaricata a mezzo di obbligazione stessa appiedi della presente che diverrà quindi equivalente ad una 
convenzione ai sensi dell’art. 17 del R.D. 18.11.1923 n. 2440, esente da registrazione fiscale a norma del 
disposto degli articoli 5 e 38 del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 634 e successive modifiche, soggetta a 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 259 del 26-11-2019   

-  pag. 3  - 

registrazione solamente in caso d’uso ai sensi dell’art. 10 della II° tariffa allegata al D.P.R. 26.04.1986, n. 
131. Resta pertanto convenuto che in caso d’uso da una qualsiasi delle parti, le spese di registrazione 
saranno a carico della Ditta; 

5. di concedere alla ditta 30 giorni naturali e consecutivi dalla formale consegna dei lavori per dare ultimata 
l’opera relativa alla strada vicinale di Starnacchio; 

6. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile dell’ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.  

7. Di dare atto che: 

▪ la sottoscrizione della determina ha valore contrattuale; 

▪ alla liquidazione dei lavori di cui in oggetto, si provvederà con successivo e separato atto previa 
verifica della contabilità finale dei lavori e di adeguata fatturazione elettronica; 

▪ le opere di cui sopra rivestono carattere di indifferibilità ed urgenza; 

▪ si provvederà con successivo apposito atto alla liquidazione della relativa fattura vistata dal 
Responsabile del Procedimento che ne attesti la corrispondenza dell’esecuzione 

8. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del 
D. Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”. 

 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 259 del 26-11-2019   

-  pag. 4  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 26-11-2019 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   350 del 

26-11-2019 

 

 

 

 

 

Muccia, 26-11-2019 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     26-11-

2019            per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 26-11-2019. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

